von Gilbert, er solle ihm genannten Commentar übergeben, damit er die bedenklichen Stellen darin verbessern lassen könne. Der Bischof erklärte dieß aber für seine Pflicht und zugleich für einen Theil seiner Buße. Der Papst möge ihm nur die verbesserungsbedürftigen Stellen bezeichnen, und er werde seinem Befehl auf's pünktlichste nachkommen. Hiemit erklärten sich die Cardinäle und viele Andere zufrieden, indem sie sagten, man könne wahrlich nicht mehr verlangen. Hierauf erörterte der Papst jene vier Kapitel an der Hand des ihm von Bernhard übergebenen Symbolums und verlangte von Gilbert, daß er sein Buch hienach rectificire. Die vier Sätze des Symbolums¹ aber lauten: 1. Credimus et confitemur, simplicem naturam divinitatis esse Deum, nec aliquo sensu catholico posse negari, quin divinitas sit Deus, et Deus divinitas. Si vero dicitur, Deum sapientia sapientem, magnitudine magnum, aeternitate aeternum, unitate unum, divinitate Deum esse, et alia hujusmodi; credimus, non nisi ea sapientia, quae est ipse Deus, sapientem esse; non nisi ea magnitudine, quae est ipse Deus, magnum esse; non nisi ea aeternitate, quae est ipse Deus, aeternum esse; non nisi ea unitate, quae est ipse Deus, unum esse; non nisi ea divinitate Deum, quae est ipse, i. e. se ipso sapientem, magnum, aeternum, unum Deum.

2. Cum de tribus personis loquimur, Patre, Filio et Spiritu sancto, ipsos unum Deum, unam divinam substantiam esse fatemur; et e converso, cum de uno Deo, una divina substantia loquimur, ipsum unum Deum, unam divinam substantiam esse tres personas profiteamur.

3. Credimus, solum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum aeternum esse, nec aliquas omnino res, sive relationes sive proprietates sive singularitates vel unitates dicantur et hujusmodi alia, ad esse Deo, quae sint ab aeterno, quae non sint Deus.

4. Credimus ipsam divinitatem, sive substantiam divinam sive naturam dicas, incarnatam esse, sed in Filio².

Alles, was hiegegen in oft genaueter Schrift de Trinitate verstoße,

¹ Die Hist. pontif. vermuthet, daß die Sätze, wie sie vorliegen, nach Anweisung des Papstes von Gaufred niedergeschrieben worden seien; allein letzterer sagt selbst, daß sie verfaßt worden seien in jener Versammlung bei Bernhard dicante reverendissimo abbate Claravallis Bernardo.

² Bei Otto von Freising (De gestis Frid. lib. I. c. 56) und bei Gaufred in j. libellus contra Gilbertum, am Schluß; Migne, t. 185 p. 618, in der Hist. pontif. M. G. SS. XX. p. 525, auch bei Mansi, l. c. p. 712 et 725. Harduin, l. c. p. 1299 et 1309. Labbe, l. c. p. 1651.